
2. septembril oli instituudi parteikomitee, nõukogu 
ja ametiühingukomitee ühine laiendatud koosolek.

Koosoleku külalisteks olid Eesti NSV kõrg- ja 
keskerihariduse minister V. Rajangu ja EKP Kesk
komitee instruktor H. Puhkim.

Kõigepealt jagati aukirju, lausuti tänusõnu. Ees
ti NSV Ministrite Nõukogu ja Ametiühingute Nõu
kogu aukirja pälvis dotsent Vladimir Veimer. Ees
ti NSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumi au
kirjad anti dotsentidele Henno Pavelsonile ja Peeter 
Lagedale. Tööveterani medal kinnitati rinda profes
sor Ülo Taigrole. TPI tänukirja ja  medali said dot
sendid Endel Risthein ja Peeter Lageda.

Seejärel sai sõna õppeprorektor Valdek Mikkal, 
kes rääkis õppetöö- tulemustest 1985/86. õppeaastal 
ning ülesannetest algavaks õppeaastaks.

õppetöö tulemustest 
1985/86. õppeaastal ja_ 
ülesannetest algaval õppeaastal

(Avaldame lühendatult. TP.)
Nõukogude kõrgkool on astu

nud kvalitatiivse uuenemise 
perioodi. Avaldatud määruse 
projekti teeside üle toimuv 
diskussioon ajakirjanduses ei 
vaibu ja peale üksikküsimustes 
ettepandavate lahenduste 
teenib see kahtlemata põhiees
märki — tõsta üldsuse tähele
panu kõrgkooli probleemidele. 
Kõrgkooli töö takerdumine v ii
mastel aastatel oligi ju suuresti 
tingitud tema isoleerumisest te
gelikust elust, selle nõudeist ja 
loobumine aktiivsest võitlusest 
oma õiguste ja ka finantside 
eest. Täitmata jäid sisuliselt nii 
1956 aasta kui ka 1963., 1966. 
ja 1979. aasta määrused kõrg
hariduse edasiarendamise koh
ta — (vt. В. II I  Nr. 6, 1986) — 
vaid N LK P 27. kongressil (sel
lele eelnenud ja järgnenud 
pleenumitel) fikseeritud, kogu 
Nõukogudemaa majanduselu 
üldise, nutmise raamides, saab 
toimuda ka kõrgkooli sisuline 
kvalitatiivne uuenemine. See 
protsess ei seisne 2—3 uue 
käskkirja ilmumises, vaid kõrg
koolile uue ja olulisema koha 
leidmises üldises kultuuri ja 
majandussfääris. Ei ole kaht
lust, et tõuseb kõrgkooli auto
riteet (ka inseneri prestiiž), 
kuid suurenevad ka nõuded 
kõrgkoolile, tema töö taseme

le ja efektiivsusele.
Paraku on praeguseni konk

reetsema juhendina ilmunud 
vaid üldtuntud . uüs vastuvõtu
eeskiri, tulemas on uus õppe
jõudude konkursisüsteem, alu
sed koostöölepingute sõlmimi
seks ettevõtetega, rajamise] 
kõrgkoolile uus varustuseüe- 
teem, väljatöötamisel uued 
õppeplaanid, kvalifikatsiooni- 
karakteristikud, inseneride
atesteerimissüsteem, kõrgkooli 
uus struktuur koos laienenud 
õigustega jpm. Kõike seda me 
ootame, oleme esitanud ka oma 
ettepanekud, sest nende prob
leemide lahendusest oleneb vä
gagi palju meie töö korralda
misel. Kõrgkooli uutmine toi
mub aga aastate jooksul, ilm
selt eksperimentidega ühe või 
teise hea lahenduse leidmiseks. 
Kuivõrd enamus lahenduskäi
kudest ja eksperimentidestki 
on seotud finantsprobleemidega 
kerkib praegusel uutmisperioo- 
dil kahtlemata küsimus — mi
da me siis võime juba teisiti 
teha, mida mitte; kus tõkesta
vad meid oodatavad juhendid, 
kus on «roheline tee»!? _

Mida siin vastata? Kõik mis 
tulemata, on veel paika pane
mata, tohuvabohu aga haridus
süsteemis ei või esineda. Nõu
kogude riigi majandus vajab 
uute paremini toimivate «ma- 
jandushoobade» rakendamist, 
ühiskond uute kriteeriumide 
paikapanekut. Suur on meie

majandusteadlaste ja ühiskon
nateadlaste võlg, nagu sm. M. S. 
Gorbatšov on korduvalt mär
kinud. õpetada, õppida ja ela
da tuleb nüüd teisiti —• aktiiv
semalt, eesmärgikindlamalt, 
efektiivsemalt.
Eeskätt on meie teha meie lõ
petajate tase, nende teadmiste 
ulatumine ÄüüdyLstehnoloogia- 
tesse. Tallinna masinaehituste
hased on ikka veel hädas uute 
programmjuhtimisega tööpin- 
kide töölerakendamisega, vaba
riigi arvutuskeskuste võimsused 
ei ole rakendatud täielikult ja 
otstarbekamalt — kaudselt on 
selline olukord etteheitev ka 
meile. Seepärast on küll esma
ülesanne: õpetatavate ainete
sisu viia nüüdisaja tasemele, 
(täiendada loenguid, seostada 
õppetöö eesrindlike ettevõtete 
töö analüüsiga, täiendada töö- 
programme, laboratoorseid 
töid). T P I töö tuleviku tehnika- 
suundades (MM, LI, A A ) eri
alade baasil leidis üsnagi head 
äramärkimist — sest möödu
nud õppeaasta üks tulemustest 
ju oligi fakt, et TP I võeti välja 
nn. NSVL KHM  kontrollins- 
pektsiooni kartoteegist, seoses 
hea tööga uutas tehnikasuun- 
dades. Kuid nii oli see 3 eri
ala suhtes — kriitiliselt peab 
iga teaduskond üle vaatama 
oma erialade tööprogrammid, 
selgitama tema kaasaegsuse. 
Selline ettevõtmine kindlustab 
pealegi meie aktiivse osavõtu 
uute õppeplaanide väljatööta
misel, sest oleme juba teatud 
tasemel.

Spetsialisti ettevalmistamine 
peab maksma niipalju, kui ©n 
vaja temale kõrge kvaliteedi 
kindlustamiseks — see tees 
ettepanduna VNFSV KHM poolt 
NSVL KHM-le on muidugi si
sukas ja kahepoolne. Kuid 
lisasissetulekud oma töö kvali
teedi tõstmiseks peab kõrgkool 
teenima ise (G. Jagodin). Peab 
teenima lepinguliste tööde ja 
otselepingutega ettevõtetega.

Seepärast püstitaksime teise 
põhiülesandena efektiivsema 
koostöö arendamine tööstus- 
ettevõtetega, otselepingutega 
nii materjalide üleandmiseks 
kui ka lõpetajate sihipäraseks 
ettevalmistamiseks.

Õppetöö efektiivsusest on 
hea rääkida üldiselt, kuid hin
nata tema muutumist, • võrrel
da teiste kõrgkoolidega pole 
sugugi kerge. On ju välja toe
tatud teatud näitajate süsteem
— üliõpilaste teadmiste tase, 
õppetööks vajaliku aja kulu, 
teadmiste püsikindlus, õppetöö 
metoodiline kindlustamine, üli
õpilaste rahulolu õpetustega, 
üliõpilaste suhtumine õppetöös
se 1— kõike seda hinnatakse 
vastavate testidega ja vaadel
dakse tulemuste dünaamikat. 
Ometi jääb seni kõrvale palju
— oskus töötada kirjanditega, 
projektide kvaliteet, iseseisvus 
jm. ning tulemuski saadakse 
suurearvuliste testide abil. 
Vaatamata . hindamiskriteeriu
mide kaheldavusele jääb ome
ti eesmärgiks õppetöö efektiiv
suse tõstmine: õppetöö aktivi
seerimine, üliõpilaste vastutuse 
tõstmine ja materiaalse baasi 
parendamise kaudu. Hästi ette
valmistatud loerigu pidamine 
on väga suur töö — iga loeng 
on etteaste, on näidend, on jut
lus — ei ole ime, kuipalju on 
nurisemisi loengute kvaliteedi 
üle ja raamatulausete veereta
mise üle. Kaasaegne noorsugu 
pole õppinud ainult raamatute 
baasil, suur osa infost on saa

dud teisi kanaleid mööda —  
tuleb osata neid kasutada.

Nendele. põhiülesannetele,, 
eesmärkidele lisaksin veel õp
pejõudude informaatika ja ar
vutustehnika kursuste lõpule
viimise vajaduse ja loomulikult 
iga õppeaine juures arvutite* 
kasutamise võimaluste arvesta
mine (nii õpetamisel, projektee
rimisel, kasutamisel).

Kasvatustöö põhiprobleemi 
näen üliõpilaste omavalitsus
süsteemi sihikindlas väljaaren
damises: stipendiumid, ühis
elamud, õppetöö korralduse j »  
loengute kohta, vaba aja veet
mise korraldamine — aga ka 
vastutuse tõstmisega oma tegu
de üle.

Võttes aluseks 1986. a. ke
vadsemestri õppeedukuse 91, 
võiks öelda, et kevadsemester 
lõpetati hästi, saavutati ju õppe
edukuse tõus tervelt 1,2%. Õp
peedukuse protsent on siiani 
nõutud n|Litaja ministeeriumi
le ja statistikaorganeilegi, see- 
arv ise ei anna veel pilti kõi
kidest õppetöö tulemustest ja 
pikendustest, kuid teatud pildi 
ta eksamikohuslaste kohta siis
ki annab ja see on üsnagi rõõ
mustav.

TABEL 1. 1985/86. õ.-a. eksamisessiooni tulemused 
teaduskonniti

(Jätkub 2. lk.-l)
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XABEL 2. Tulemused kursuste kaupa..

(Algus 2, lk.)
Vaid mehaanikateaduskond 

•on seega - suurem langus, kõik 
teised hästi, eriti silmatorkav 
pn automaatikateaduskonna 
tõus. Märksa paremini eelne
nud aastaist sooritasid eksamid 
I—III k. üliõpilased. Kuid on 
ka õpperühmi kus sessioon eba
õnnestus: ehitusteaduskonna
paljud vene õppekeelega rüh
mad ED-47-50%; ED-67-12,5%; 
EK-47-69%, rida energeetika- 
teaduskonna I ja II k. rühmi. 
-Samal ajal oli 100%-line õppe
edukus kõikides KM, KO, KÜ 
eriala õpperühmades, 8 ma
jandusteaduskonna õpperüh
mal.

Korduseksamiteks jäetud 
päevad tõid jällegi olulise posi
tiivse korrektuuri, olenevalt 
teaduskonnast 10—20 %. Teatud 
öotamatuseks oli mehaanika- 
teaduskonna sõjalise etteval- 
tnistuse eksami ebaõnnestumi
ne II kursusel — eksamile 
massiline mittelubamine* mil
lest teatati alles eksamipäeval, 
5ppejõudude lohakus eksami- 
tehtede esitamisel (eriti vene 
keele kateeder). Möödunud aas
taga võrreldes jäeti eksami
plaani veidi väiksemad vahed 
jättes korduseksamini 4-r-5 
päeva — katse oli tagajärje-

Teätud formaalse põhjusena 
■avaldas tulemustele mõju roh
ke pikenduste arv sõjaväest 
tulnud noormeestele. Sessiooni 
ajal oli Nõukogude armees (see
ga akadeemilisel puhkusel) 
ligi 1300 üliõpilast, kuid piken
duse said Veel 600 üliõpilast 
(värem tavälisölt ca 300) seega 
ca 310 armeest õppetööle tul
nut omab veel võlgu, mida tu
leb sügissemestri õppetöö kor
raldamisel tingimata arves
tada.

Õppemetoodiline ja kasvatus
töö teaduskondades koondub 
ikka ühe põhiküsimuse, s. o. 
pideva õppetöö kindlustamise
le. Erialane kasvatustöö on 
ilmselt elukauge ja  erialad ei 
ole veel kütkestavad. Koolire
formi tulemused on veel vähe- 
tajutavad, kuid positiivsena 
võib märkida 1986. aastal suu
remat huvi TPI-sse astumisel: 
ligi 150 avaldust rohkem. Vas
tuvõtueksamid olid tavalisest 
sisukamad.

TPI 1986 päevase osakonna 
lõpetas 918 noort inseneri ja 
majandusteadlast, see annab 
TPI kasuteguriks 76%, kuid 
erialati ja teadwskonniti on 
pilt vägagi erinev.

Lõpetajate
%

vastuvõtust

63
70
88
78
80
91

76% .

Teaduskond

Energeetika
Automaatika
Keemia
Ehitus
Mehaanika
Majandus

TPI
Üldtulemus (mis on saadud 

arvestades kullalt suurt, ca 100 
aastas, taastamist) on seega ra
huldav ja eks ta olegi nor
maalsel tasemel, kuid sisaldab 
endas siiski vist väikest praa- 
giprotsentigi. Taseme hoidmine 
on mõeldav vaid kontingendi 
taseme paranemisel, kuid ka 
aktiivsem õppestiil ja töösse
suhtumine omavad siin suurt 
osa.

Vaatamata raskele õppeaas
tale remondi olukorras, sõja- 
teenistusse mineku ja tuleku 
õhkkonas olid seega tulemused 
head arvuliselt, kuid sisuline 
töö eeldab paranemist õige 
mitmeti.

Parteikomitee sekretär Aadtl 
Talts tõi välja antud momen
dil kolm kõiki instituudi kol
lektiivi liikmeid puudutavat 
ülesannet:'

1) maksimaalne poliitiline ha
ridus, mis lubab õigesti selgi
tada meie maa sise- ja välis
poliitilisi sõlmpunkte; siit ka 
vajadus heade lektorite järele, 
vajadus hinnata lektorite tege
vust;

2) maksimaalne organiseeri
tus kõikides juhtimislülides; 
esmaseks nõudeks õppetöö tule
muste ja. kvaliteedi tõstmine; 
on vaja rohkem tegusid, on va
ja oskust haritult juhtida 
(halvaks näiteks andis A. Talts 
olukorra juubeliobjektidel, kus 
kohustuti töötama 150 000 tun
di ühiskondlikus korras, aga 
augusti lõpuks oli kohustusest 
täidetud vaid 10%, s. o. 15 000 
tundi);

3) instituut on kujunenud 
tähelepanu objektiks, aga seda 
tuleb võtta realistlikult; nüüd 
on vajalik maksimaalne dist
siplineeritus kõigilt, et mitte 
häbi teha oma instituudile.

Oppe-metoodika valitsuse ju
hataja Üdo Viik kõneles, et 
seoses ehitus- ja remonttöödega 
on õppeaasta algul võimalikud 
mitmed. ootamatused. Ootama
tusteks tuleb olla valmis, neid 
peavad õppejõud ja kateedrid 
ise lahendama kohapeal. Sa
muti on võimalikud ekspromt- 
muudatused tunniplaanis, nii et 
kasulik on olla tunniplaaniga 
pidevalt kursis.

Haldusprorektor Raivo Vih- 
velin andis koosolijatele. üle
vaate-: ehitus- ja remonttööde 
kulgemisest instituudi aasta
päeva objektidel.

K O O S O L E K U  
OTSUS

Instituudi parteikomitee, nõu
kogu ja ametiühingukomitee 
ühine laiendatud koosolek, ära 
kuulanud parteikomitee sekre
täri A. Taltsi, õppeprorektor 
dots. V. Mikkali, haldusprorek
tor R. Vihvelini ja ÖMV ju
hataja W- Viigi ettekanded ning 
sõnavõtud, märgib, et instituu
di õppe-, kasvatus-, metoodika- 
ja teadustöö ning majanduste
gevuses on juhindutud NLKP 
27. kongressi ja järgnenud 
pleenumite otsustest jä XII 
viisaastaku ülesannetest. Insti
tuut osales, aktiivselt rohke
arvuliste ettepanekute esitami
sega NSVL Kõrg- ja Keskeri
hariduse Miniseeriumile kõrg
koolide töö uutmise projekti 
arutelus.

TPI kollektiiv täitis edukalt 
kõik 1985, aasta sotsialistlikud 
kohustused; ettevalmistused 
instituudi 50. aastapäeva tähis
tamiseks on toimunud kinnita
tud plaanide kohaselt. Täht
aegselt võib loota uue VI õppe
korpuse ja uue ühiselamu val
mimist; ulatuslikud remonttööd 
toimusid I ja II ühiselamus, 
II õppekorpuses ja Taidlejate 
Majas ning tööd jätkuvad X 
õppekorpuses (Kalinini 101).

1985/86. Õppeaastal sai rahva
majandus täienduseks 1212 
noort inseneri ja ökonomisti. 
Päevase õppevormi lõpetas 76% 
alustaauist. Kevadisel eksami
sessioonil oli õppeedukus 91,7.% 
(ma. — 90,5%).

O t s u s t a t i :

0  Instituudi kollektiivil ju- 
hinduda igas oma töölõigus 
NLKP 27. kongressi otsustest.

Aktiivselt osaleda kõrghariduse 
töö ümberkorraldamisel ja KK 
viisaastaku ülesannete täit
misel.

+  TPI kommunistidel, kõigil 
Õppejõududel ja töötajatel täita 
täpselt riikliku distsipliini nõu
deid, tõhustada võitlust tervete 
eluviiside eest.

#  Kõigil õppejõududel täien
dada Õppeainete tööprogramme, 
arvestades teaduse ja tehnika 
kiiret arengut, meie maa rah
vamajanduse suundumist inteh- 
siivarengule. Erilist tähelepanu 
pöörata ühiskonna- ja majan
dusteaduslike ainete sisu jä 
õpetamise kaasajastamisele.

0 . Tõsta üliõpilaste vastutust 
pideva õpperežiimi juurutami
sel, õppevõlgnevuste ja piken
duste likvideerimisel.

41 Kemsomolikomiteel ja üli
õpilaste ametiühingukomiteel 
töötada välja projekt üliõpi
laste omavalitsuse arendami-

0  Teaduskondadel ja eriala- 
kateedritel tugevdada ; otse
sidemeid tööštusettevõtetega nii 
õppe-, kui teadustöö ülesannete 
konkretiseerimisel ja edasi
arendamisel.

§  TPI kollektiivil tagada 
eraldatud (ettenähtud) ener
geetiliste ressursside säästlik 
kasutamine.

0  Tagada instituudi VI 
õppekorpuse ruumide korras
olek 1. oktoobriks 1986 hing 
X  Õppekorpuse I, n  korruse 
ruumide korrasolek 10. oktoob
riks 1986;

0  Instituudi kollektiivi kõi
gil liikmeil aktiivselt osaleda 
TPI 50. aastapäeva ürituste 
ettevalmistamisel, ehituste ja 
remonttööde lõpetamisel.

ARUANDMISE JA VALIMISE EEL
Kõigepealt lubage veelkord 

soovida edukat uut õppeaas
tat. Sügis toob kaasa järje
kordse aruande-valimisperioodi 
kõrgkooli komsömolielus. See on 
aeg, kui tuleb teha kokkuvõt
teid aasta jooksul tehtust ning 
kavandada uued plaanid. Eel
mine aruande-valimisperiood 
näitas ' aga ka seda, et aasta 
olulisema koosoleku — aru- 
ande-valimiskoosoleku läbivii
misel tehakse palju möödalask
misi nii sisulises kui ka Vor
milises küljes. Edasiste vigade 
vältimiseks tuleks seda küsi
must küsitleda laiema auditoo
riumi ees ning loodan, et see 
kirjutis annab eeskätt komsor
gidele täiendavaid suuniseid jä 
informatsiooni.

Põhiküsimuseks. jääb see, mi
da me tahame saavutada. Koos
olek annab vaid siis kasu, kui 
me oleme selle hoolikalt läbi 
mõelnud kõigis detailides. Alus
tama peaks juba koosoleku aja 
planeerimisest. Mingil juhul ei 
tohi seda teha kahe loengu 
vaheajal, nagu seda eelmisel 
aastal mõned rühmad proovi
sid. Sellisel juhul kujuneb 
koosolek mõttetuks formaalsu
seks ning koosoleku lõpp on 
juba ette ära määratud järg
mise loengu algusega. Koosole
ku läbiviimiseks peab olema 
püsavalt aega. Koosolek ei tohi 
jääda vaid rühmasiseseks arut
eluks tehtust, koosoleku aeg ja 
koht olgu teada ka teaduskon
na komsomolibüroole. Seda 
selleks, et ka meie saaksime 
rühmade koosolekust osa võtta 
ja anda omapoolne hinnang 
rühma tööle. On otse loomulik, 
et rühma koosolekust võtab osa 
ka kuraator, sest temalgi on 
kindlasti midagi rühmale öelda.

ftfüüd mõningatest nõuetest, 
mis peavad koosolekuks ' TÄI

DETUD OLEMA. Suvekuud 
tõid kaasa mõnede õpperüh
made liikmemaksude võlgnevu
se. Seda ei saa lugeda normaal
seks ning koosoleku toimumise 
päevaks peab see võlgnevus 
tasutud olema. Koosolekul pea
vad kõigil ÜLKNÜ liikmetel 
olema kaasas komsomolipiletid, 
Ikka veel esineb rühmi, kus 
piletites ei ole templeid sees. 
Esineb ka otsest põhikirja rik
kumist, kui komsorg hoiab pi
leteid enda käes. Seda ei tohi 
lubada — komsomolipilet peab 
olema ÜLKNÜ liikme enda 
käes ja korralikult täidetud, 
Komsorg peab kontrollima ka 
seda, kas kõik ÜLKNÜ liikmed 
õn võtnud end komsomoliarve- 
le ning kas ei seisa ELKNÜ 
TPI Komitee arvestussektoris 
arvel neid komsomole, kes 
mingil põhjusel rühmas enam 
ei õpi. Eriti puudutab see I 
kursust, aga ka kõiki teisi. 
Vastava info saab ainult 
ELKNÜ TPI Komitee arvestus
sektoris. Seda infot oh kom
sorgil vaja ka selleks, et täita 
aastakontrolli lehed (antakse 
teaduskonna komsomolibüroc 
poolt), mis tuleb tagastada ar- 
vestussektorisse lehtedel mär
gitud kuupäevaks.

Mida siis arutada aruande- 
valimiskoosolekul? Kõike seda 
millega tegeles komsomoli alg
organisatsioon aasta vältel. Ja 
kuigi spordi- jä ; kultuuritöö or 
ka komsomolitöö lahutamatud 
osad, ei tohi unuätada peamist: 
ÜLKNÜ on eelkõige nborsöo 
poliitiline organisatsioon ja see 
annab meie tegevusele põhilise 
suunitluse. Tuleks vaadata ser 
da, kuidas komsomoligrupp on 
aidanud ällu viia neid üiesait 
deid,- niidä. päriei on nõukogu

de rahva ette seadnud, kuidas 
me oleme reageerinud NLKP  
ja ÜLKNÜ otsustele. Eelkõige 
puudutab see meie partei suur- 
foorumi — NLKP 27. kongres
si ptsüšeid. Oluline pole mitte 
ainult see, kas me teame, mida 
köiigresšil ••otsustati, vaid just 
meie endi reaalne panus sel
leks, et need 'eesmärgid ka te
gelikkuseks ; äaaksid. Aruandlu
se ja ka edasise töö planeeri
misel arvestage sedagi, et järg
mine aasta on nii ÜLKNÜ kui 
ELKNÜ kongressiaasta. Tuleks 
analüüsida seda, mida on aru
tatud komsomolikoosolekutel ja 
kuidas me öleihe koosolekutel 
otsustatut ellu viinud. Eriti tu
leb tähelepanu pöörata just 
elluviimisele —  me tihti liht
salt konstateerime olukorda, 
isegi toome vMljä . puudused jä 
... sellega piirdumegi. Peab aga 
.leidma võimalusi kitsaskohtade 
ja vigade kõrvaldamiseks, plaa
ditud otsuste ' elluviimiseks. 
Koosolekul peab oma koha 
leidma organisatsiooniline tõe, 
nagu komsomoliarvestus ja 
-distsipliin, dokumentatsioon, 
liikmemaksud.' Üheks oluliseks 
küsimuseks peab olema ühis
kondlike ülesannete täitmine, 
LA ja ÜPP rühmas, osalemine 
suurürituste ettevalmistamisel, 
taidluskönkurss ja sport. Erf- 
lise koha aruandes. peab saama 
õppetöö ja -distsipliin. Pole 
vaja lihtsalt nentida võlgnevus
te ja puudumiste arvu, vaid 
tuleb konkreetselt rääkida, sel
lest, mida on tehtud jä mis 
teoksil nende puuduste kõrval
damiseks. See. on meie igaühe 
isikliku töö analüüs ' hifig see
pärast ei tohi rääkida umbisi
kuliselt, vaid konkreetselt, ni- 
i&esid nimetades, tuuline kõht.

seda eriti praegusel ajal, on 
osavõtt teadustööst ja ÜTÜ-st. 
Oma koha peab kindlasti leid
ma ka töökasvatus: EÜE, suve- 
malev, laupäevakud jne. /,

Kuid sellega pole koosolek 
veel lõppenud. Arutelu tulemu
sena peab andma hinnangu 
aasta tööle ja võtma vastu ot
suse, mis teeb kokkuvõte teh
tust1 ja määrab tegevuse põhi
suunad edasiseks. Juba koos
oleku nimi — aruande-valimis 
— ütleb, et üks osa koosolekust 
on valimine. Valida tuleb dele
gaadid teaduskonna AVK-le ja 
komsomolifunktsionäärid uueks 
aruandeperioodiks. Delegaadid 
tuleb valida vastavalt TKB 
poolt antud esindusnormile ja 
nende osavõtt teaduskonna arü- 
ande-valimiskonverentsist on 
kohustuslik. Mis puutub rühma 
komsomoli juhtidesse, siis ei tohi 
lähtuda mentaliteedist — jäta- 
me kõik endiseks. Kõrgkooli- 
aeg selleks ongi, et inimestele 
ühiskondliku töö kogemusi 
anda, ja täiesti loomulik, kui 
nad aeg ajalt vahetuvad. Kuid 
siin tuleb iga kord lähtuda in
dividuaalsetest omadustest.

Leheruum jääb napiks ja ko
gu aasta töö analüüsi ühte ar
tiklisse panna ei õnnestu. Kui 
tekib küsimusi, siis teadus
konna komsomolibüroost või 
ELKNÜ *TPI Komiteest saab 
abi alati. Tulge, räägime asjad 
selgeks.

SOOVIN EDU ARUANDE- 
VALIMISPERIOODI LÄBIVII
M ISEK S !.......

ELKNÜ TPI KOMITEE
sekretär
EDUARD SAUL

LUGUPEETUD 
KUNSTI- JA KEELE

HUVILISED!

Tallinna Polütehriilise Insti
tuudi Ühing «Teadus» pakub 
Teile võimalust võtta osa 
.1986/87. õ.-a, instituudis Orga
niseeritavast lektooriumist.

«EESTI KUNST STIILI* 
PRISMAS»

23.10; 86 Rahvusromantism
ENSV Kunstnike Lii
du liige Mai Levin

20.11.86 Ekspressionism 
Ebe Nõmberg

18.12.86 Kubism- 
konstruktivism
Eha Komissarov

22.01.87 Art deco ja uus- 
asjalikkus
Harry Liivrand.

19.02.87 Impressionism 
Tiina Abel

19.03.87 Poeetiline realism 
Maal
Rita Kroon

16.04.87 Poeetiline realism 
Skulptuur
Tiina Pikamäe

Algusega kell 17.30 Ehitaja
te tee 5.

Abonemendid (hind 3 rbl. 
50 kop.) müügil TPI Ühingus 
«Teadus» (5 korpus tuba 139). 
Info tel. 53 23 29.

Ühtläsi teatame, et TPI Keet- 
te Rahvaülikoolis on võim alik  
õppida inglise, saksa, prantsu
se, soome jt. keeli. Õppused 
toimuvad 1 kord nädalas. Abo
nemendi hind pooleks õppeaas
taks on 10 rbl. Info tdL 5310 67 
ja 53 29 56.

KS5ik. pn fe£etulnud!



4. septembril ?c. a. tähistas 
•ma 50. sünnipäeva mehaariika- 
teaduskonna dekaan, dotsent 
M IHKEL PIKNER.

Sepa abiline, tehnikumiõpi
lane, masmaehitustudemg,
Moskva Baümahi nim. Kõrge
ma Tehnikakooli aspirant — 
meed on olulisemad tähised 
snehaanikahuvilise nooruki ha
ridusteel, Sinna vahele mahtus 
l a  ligi 6 aastat tööd konstruk
torina. 1968. a. tuli ta tööle 
masinaehitustehnoloogia ka
teedrisse ja 1972. a. säi temast

mehaänikateadüskonha prode
kaan.: Nüüdseks - ön juba /kätte 
jõudnud ka esimene töö juubel 
dekaanina.
v Esmane teaduslik 'uudishimu 
viis juubilari pneumoseadiste 
aerodünaamika valdkonda, kust 
ka kandidaadiväitekiri. Hiljem, 
metallilõikepmkide kursust lu
gedes, hakkasid aga teadusli
kud huvid üha enam kalduma 
arvprogrammpinkide rakenduse 
probleemidele automaatpingi- 
süsteemides.

Soovime Sulle ikka jätkuvat 
rahulikku meelt ja kindlat kätt 
teaduskonna juhtimisel ning 
tugevat tervist, energiat ja elu
rõõmu edaspidiseks.

Kolleegid mehaanika-
teaduskonnast

ÕPPEAASTA ALGAS, 
HOOAEG ALGAS

Koos õppeaasta algusega 
alustas oma uut, sedakorda ju 
ba kolmekümne kaheksandat 
hooaega T P I rahvatantsuan
sambel «Kuljus». Eelmine hoo
aeg kujunes meie tehnikätu- 
dengitest ja inseneridest an
samblile oodatust tegevusroh- 
kemaks. Kokku osaleti 79 kont
serdil. Piitget hooajale lišäs 
seegi/ et toimusid kaks Vaba
riig i tantsuansamblite võistlus- 
ülevaatust. Kuigi meie pöidla- 
hoidjatele tulemused juba am
mu teada on, olgu ka siinkohal 
märgitud, et « Kuljus»  esines 
neil väärikalt. Kevadisel - üle
vaatus- kontserdil saavutasime 
teise koha, jäädes ansamblile 
«Sõprus» alla väid paari küm
nendikuga.

Hooajale tagasi vaadates võib 
märkida, e t see õli pikkade k i
lomeetrite hooaeg. Arvatavasti 
kaks kogu aja pikemat sõitu 
toimusid. just sel hooajal. Sügi
sel viibisid kaks «Kuljuse» 
paari koos T P I A M  kvartetiga

külas B A M -i ehitajatel• ning 
mais tutvustasid kaks kuljus- 
last eesti rahvatantsu Jaapanis. 
Nimetatud sõitude kõrval ei to 
hi mainimata jätta ka kevadist 
reisi, Saksamaa Liitvabariiki, 
kus kaheksal «Ku ljuse» paaril 
koos saateansambliga o li au 
esindada Tallinna linna, Kielis 
traditsioonilistel sõpruspäeva- 
del. N ii et sel hooajal nägid 
meie tantsukunsti huvilised nii 
Narvas kui Kitšeras, Põlvas ja 
Tokios, Sõmerus ja  Kielis, Väl- 
mieras ning muidugi Moskvas.

Käesolev hooaeg on äianud, 
esimene kontsertki antud. Na
gu kogu T P I kollektiiv nii кл 
«K u ljus » valmistub eelseisvaks 
juubeliks. Tegelikult on juube- 
liüritused kuljuslastele juba 
äianud, osaleti ju  Moskvas T P I 
juubelinäituse avamisel. Hu
vitavat ia omanäolist ootab ees 
veelgi.

Eelpoolloetletu jätab nii m õ
nelegi mulje, et muud me elus 
polegi kui sõidud, kontserdid, 
saavutused. Tegelikult seisab 
selle kõige taga väsitav ja va
hel ka üksluine töö: trenn kolm 
korda nädalas. See tähendab

loobumist nii mõnestki toredast 
rühmäüritusest või teatri
õhtust või vabast nädalavahe
tusest. See tähendab tantsu- 
laagrit pühade ajal või kooli
vaheajal. See tähendab ka se
da, et koolitööd ei tohi una
russe jätta.. Rõõm on nentida, 
enamusel kuljuslastel on seni 
kõik hästi läinud ning sel pin
gelisel tantsühooajal üksteist 
meie hulgast kaitsesid kevadel 
edukalt diplomitööd. Palju õn
ne, noored insenerid!! Siiski on 
viie aasta jooksul omaseks sad- 
nud spordihoone trennisaal, nii 
et lahkumismõtteid ei heieta 
meist keegi.

õppeaasta äigas, hooaeg al
gas. Lugupeetud tipikas! Kui 
Sul on huvi rahvatantsu vastu, 
astu läbi! Ootame Sind igal 
esmaspäeval, kolmapäeval ja 
neljapäeval kell seitse TP I 
spordihoonesse kuulama, vaa
tama ja K AASA  LÕÕMA.

.MEELIS SIRENDI 
rotoi (all): «Kuljus» kontserti 

andmas Kielis, Asmus-Bremer 
platsil. .Üleval: Moskvas, TP I 
näituse avamisel.

JA TEISED / «ÄmTMEET№tSEI>*;'/;XEGEVUSEI>

MIS ASETAVAD KAHTLUSE ALLA  
INSTITUUÖI AU 

Tõlge ajalehest «KOMSOMGLSKAJA PRAVD A»
Nr. 194 f24. aucrust 1986)

Jerevani Riiklikku Pedagoogilisse Instituuti tu lin mä eba
meeldiva loo pärast: Grupp üliõpilasi, ära hirmutatud eksa
minaatori rangusest, pakkus psühholoogia õppejõule tea
duste kandidaadile Ä. Vardanjanile altkäemaksu hinnete 
eest. Õppejõud kehtestas hinnakirja: «rahuldav» — 75 rub
la, «hea» — 100 rubla. Juhtus see kõrgkoolis, kus valmista
takse ette tulevasi õpetajaid.

Tuhmis, pimedas, peaaegu ilma akendeta koridores käis 
.enam kui avameelne jutt. Kuidas « torgata»  raha "eksami
naatori taskus's‘e?

«Äkki solvub?!» — olid kaks noõrmeest. ärevil.
Neile ütles keegi ette:
« Gaik Hatšatarjan I I I  kursuselt on A. Vardanjanile lähe

dane inimene. » ,
Gaikut põlriud vaja kaua nõusse saada. Ta lubas otse 

vihjata A* Vardanjanile teatud tasust teene eest, kui mitte 
öelda hinde eest., Ja . dotsent ei hakanud tseremoonitsema. 
Füüsikateaduskonna I I  kursuse üliõpilased Armen Smbatjan 
ja Gurgeh:Ovahesjan,panid ümbrikusse. 200 rubla j »  kirja
kese oma nimede ning. soovitud hinnetega.

Tudengid koridoris arutasid väga huvipakkuvaid asju.
«M ille ' eest suMe «viis » pahdi?» ründas üks tütarlaps 

teist.
« Teadmiste eest.»
« Kuidas nii, aga kes Vardanjanile lubas «Z ig iili» õli- 

filtri?!»
«Lubasin küll, kuid ei suutnud hankida,» nõrgalt paree

ris « eesrindlane».
«Aga mina tahaks nelja!» ägestus üks neiu. «Las küsib 

minult ka ühtteist. , . »
Füüsikud-informaatikud kogusid altkäemaksu summat 

justküi kõigiii. Puudüjäävad kürnnelised laenati kiosköörilt,, 
tuttavatelt, kursusekaaslastelt. AltkäemaksvMndjate arv kas
vas kahelt kuuele. Ilmus uus vahendaja, sämuti I I I  kursu
selt, Mkrõtš Karapetjan. Sisuliselt oli kogu kursus haaratud- 
hinnete ostu probleemidest, Ainult dekaan Juri Tatevpsjan,. 
teaduskonna ühiskondlikud organisatsioonid ja  kutäator
S. Akopdžanjan, kes ka ka eksamil viibisid, mingit üleliig1* 
set askeldamist ei märganud.. Kellega ma ka e i  rääkinud, 
kõik vaid imestasid, laiutasid käsi — näe, kus lugu, midagi 
ei teadnud.

лига nuud surus end loosse paljuski salapärane draama^
Kolm tütarlast koridoris otsustasid anda altkäemaksu* 

Ei teadnud vaid, kuidas. Seekord ilmus dotsent ise «lävele»*
Tavaliselt eksameid hästi sooritanud Armenäk Mürad- 

зап sel eksamil hinnet ei saanud, «Tuled lõpus,» üiles talle 
A. Vardanjan,

ArmenaKi löödud olek, tema sunnitud ütlus: «Peab raha 
nälja otsima» veensid isegi kõhklejaid. Eksami lõpuks o li 
dotsendi taskus mitmed sajad rublad. Tiiru oleks võinud 
lugeda õnnestunuks, kui mitte ..

Neli altkäemaksuandjat, nende hülgas. Armenak Murad- 
jan ja Goar Äsdirjdn, kahetsesid oma tegu ja rääkisid linna 
rniilitsaorgäneis kõik ära. N ii on igal juhul- kirjas kohtu~ 
toimikus. A. ' Vmrdanjani vastu algatati kohtuasi. Koos te
maga võeti vastutusele kaks vahendajat — I I I  kursuse tu
dengid Gaik; Hatšatarjan ja Mkrõtš Karapetjan.

Füüsikateäduskonna komsomolikoosolek kutsuti kokku 
ühel päeval rektoraadi nõupidamisega poolteist kuud juh
tunust hiljem. VÕib-olla komsomolikomitee püüdis selle aja 
jooksul tungida loo olemusse, välja selgitada iga tudengi 
osa? Ei. Küsimus — MIKS? jäi koosolekult peaaegu üldse 
välja, Kusjuures sellele küsimusele nõuti vastust vaid Goäf 
Asatrjanilt, keda peeti vaat et organiseerijaks. Koosoleku 
kokkuvõte: arvata Goar välja instituudist ja  komsomolist, 
ülejäänutele komsomolikaristused. Selline « otsus Oli meelt*, 
mööda ka rektoraadi liikmetele.

Niisiis, instituudist eksmatrikuleeriti vaid kaks иигШ Щ  
äiust I I I  kursuse noormeest ja Goar Asatrjan. Miks selline 
karm karistus vaid ühele peaaegu tervelt kursuselt?

«'Ta tuli instituuti otsusega anda altkäemaksu,» seletas 
mulle instituudi rektor L. Välesjan. «Ülejäänud'on vähem, 
süüdi. Mõned olid tema mõju all. Teised langesid Õppejõu 
väljapressimise ohvriks. Poisid tunnistasid kõik ausalt üles, 
siiralt kahetsesid oma tegu. Tüdrukud isegi nutsid rekto
raadi nõupidamisel. Ainult Goar ei kahetsenud midagi.»

«Kuid ta o li ju  tüdrukutest ainuke, kes läks miilitsasse?!»
Siinkohal rektor vaikis paljutähenduslikult. Hiljem sele

tati mulle, et «on andmeid» nagu Goäri mees, hiljutine ins
tituudi lõpetaja, töötaks miilitsas «mittekoosseisulisena».

«No ja mis siis?» küsisin selle peale.
«Kuidas «mis»? Nad kavandasid operatsiooni.»
«Oletame. Kuid ühtlasi tüli välja kuritegu?»
«Aga instituudi au?» r ei pidanud minu Oponendid vastii. 

«Goar Asatrjan oleks pidanud A. Vardanjani väljapressi
misest teatama dekanaati>

Kuid sellest teadsid ju -n ii komsorg kui rühmavanem, 
peaaegu terve kursus: Nemad kõik vaikisid; Miks nende suh
tes üks suhtumine, aga tema suhtes teine? Kui ilmutada 
inimlikkust, siis eelkõige tema suhtes: poolteist kuud lebas 
ta lapsega haiglas, oli rase, kui teda eksmatrikuleeriti;- lõ
puks tema aitas paljastada kuriteo.

Algul mulle tundus, et ebaõiglane tudengite karistamine 
on kähetsusvääriie juhus. Kuid кШ Ш г tegelda õppejõudude 
kaebustega, taipasin rohkemat

Matemaatika õpetamise metoodika kateedri juhataja 
pedagoogikadoktor V. Oganesjan kirjutas oma kirjas: «Vii-% 
mastel aastatel võtavad instituudis võimust sellised negä* 
tiivsed nähtused nagu- protektsionism,:subjektivišm,; älbkäe-.- 
maksu võtmine-andmine,- kriitika lämmatamine jne.»

{.JÄRGNEB.)



Kolleegid TPI Teaduslikust 
Raamatukogust õnnitlevad juu
beli puhul üksmeelselt ELGA 
KUUSMANNI, kes hiljuti alus
tas oma 25. tööaastat selle 
raamatuvaramu hoidjana. Lu
gemissaalid, RVL ja Raamatu
klubi teavad juubilari töökust 
ja kohusetruudust, lugejad aga 
ta väsimatut headust ja abi
valmidust. Kõik noorusliku 
juubilari arvukad töökaaslased 
ja arvutud hoolealused soovivad 
talle jätkuvat rõõmu elust, 
raamatutest ja inimestest veel 
hästi pikkadeks aastateks.

TPI Teadusliku Raamatuko
gu' töötajate ja lugejate suur 
pete tervitab' esimese juubeli 
puhul südamlikult sektorijuha
taja HILJA JÄÄGERIT, kes 
ühtejärge 21 aastat on püsivalt, 
tarmukalt ja rõõmsameelselt 
suutnud tegelda nii ebapüsivate 
nähtustega nagu õpik, tudeng 
ja noorem kolleeg. Töökaasla
sed õpikute osakonnast looda
vad, et nende raudvara tarm 
ja paigatruudus jäävad püsima.

20. septembril tähistab oma 
esimest juubelit elektriajamite 
kateedri dotsent, energeetika- 
teaduskonna kasvatusala pro
dekaan VILLEM LOIGOM.

Juubilari õnnitlevad kollee
gid energeetikateaduskonnast 
ja elektriajamite kateedrist 
ning soovivad talle energiat ja 
jaksu edaspidiseks.

LUGUPEETUD 
ENDEL UUS! 

ф  MÕTTEVAHETUSEKS ф
Sa kirjutad «õhtulehes» 

nr, 192 (20. august 1986) nii:
«Kõige igavam ja kasutum, 

(õppejõule kõige lihtsam ja tu
dengile kõige mugavam) õppe
vorm on loeng. Alustuseks 
peaks loengute mahtu poole 
võrra vähendama. Mis kergelt 
kätte tuleb, see ka kergelt lä
heb.»

Sina ja mina ja kümned tei
sed on lõpetanud keskkooli, 
TPI, aspirantuuri, saanud kraa
di ja kutse. Selleks on kulu
nud mitte vähem kui 20 aas
tat. Mitte kõik meist ei ole 
ka siis veel meistrid omal alal. 
Kõrgharidus on sadadel tuhan
detel. teaduslik kraad kümne
tel tuhandetel, aga sellist kraa
di kahjuks ei olegi nagu LEK
TOR. Kes tohib, julgeb ja peab 
üliõpilaste ette ilmuma ja lu
gema oma teadust. Sul pole 
õigus kirjutades, et KÕIGE 
IGAVAM JA KASUTUM  
ÕPPEVORM ON LOENG!. Ma 
ei hakka end iial võrdlema mis

tahes õpiku autoriga. Ta on 
minust erudeeritum, kogenum, 
professionaalsem, mitmekülg
sem ja nii edasi. Kui ma loen 
maha sõnasõnalt raamatust te
ma teksti, tuleks mind 30-aas- 
taselt kohe kõrgkoolist ära 
saata, võib ©Ila saaks minust 
asja sama eriala praktikumi 
juhendajana, uurimistöös oma
ette nohisedes.

Head loengut ei asenda mis
ki. Ma ei hakka meenutama 
meie väikese vabariigi maa
ilmatasemel lektoreid, samuti 
mitte pedagoogika raudseid 
seaduspärasusi. Sa kirjutad: 
«Iseseisva, süvenenud õppimise
ga saavutatud teadmised kin
nistuvad alati paremini.» EI 
USU. Kuidas üks tavaline küp
sustunnistusega noor inimene 
oskab iseseisvalt ja süvenenult 
lugeda maailmatasemel õpikut? 
Ta on kulutanud 10 või 11 aas
tat pükse-seelikut ja kooli
pinki, aga ta ei oska peast teha 
83 — 52 või 10X17: У2, vaid 
tipib kõik taskuarvutisse. Kui 
keskmine lektor sellesama maa
ilmaklassi õpiku tasemel loeb 
ja tavaline keskmine koolilaps

kuulab, tõuseb tema arusaami
ne kohe V-з võrra. Kui ta kuu
lamise kõrval ka kirjutab, ta
bab ta ainest juba V2 võrra 
enam, s. o. kui ta konspektee- 
rib. Seega, kui ta loeb raama
tust ühe peatüki, olgu kasu
tegur 1. Kuigi võiks panna 0, 
aga selle, sindriga, ei saa võr
relda. Kui ta kuuleb loengut, 
tabab ta ainest juba 1,33; kui 
konspekteerib, siis 1,50. Kui aga 
meie, lektorid, oleme 20 aastat 
õppinud ja veel 10 aastat as
sistendi higi ja vaeva näinud, 
annab tippude loeng 2- või 
3-kordse efekti. Ta äratab ini
meses midagi, tõstab uude kva
liteeti, kuulaja peas hakkavad 
tekkima seosed, miski hakkab 
järsku liikuma. Kui hakkab ... 
Kui ei hakka, mis siis ikka. 
Anname diplomi ja surume 
kätt.

Nii et: ei maksa koos pesu
veega ka laps välja visata.

Sinu vana tuttav 
KARL ALLIK, 

tehnikakandidaat, 
endine TPI dotsent

TUTVUS SOOME UUEMA 
FILMIKUNSTIGA

Mai lõpul viibis Tallinnas 
soome noorema"põlvkonna re-’ 
žissöör jä produtsent MIKA 
KAURISMÄKI. Instituudi fil- 
miklubilaste kohtumised tema
ga ja soome uuemate filmide 
läbivaatused moodustasid ühe 
osa nõukogude ja soome noor
te rahukohtumise «noored rahu 
eest» ürituste ulatuslikust pro
grammist. Filmikohtumiste lü
litamine sellesse üritusse on 
igati seaduspärane, sest kanna* 
vad ju kultuuriloojad suurt 
vastutust, et meie keerulises 
maailmas rahu- ja humanismi- 
ideaalid püsiksid valitsevana.

I  KOHTUMISE PROGRAM
MIS O U  FILM «KURITÖÖ JA 
KARISTUS» («Rikos ja ran- 
gaistus), 1983, sts.: Aki Kau- 
rismäki ja Pauli Pentti F. Dos- 
tojevski romaani ainetel. Rež.: 
Aki Kaurismäki. Op.; Timoi 
Salminen.. Muusika: D. šosta- 
kovitš, F. Schubert. Osades: 
Markku Toikka, Aino Seppa, 
Esko Nikkari. Produtsent: Mika 
Kaurismäki.

Nagu tiitrites märgitud, on 
film tehtud Dostojevski ro
maani ainetel. Sisuliselt on te
gu . uue iseseisva looga, mis 
püüab järgida Dostojevski ro
maani vaimu.

Tegevuspaigaks on tänapäeva 
Helsingi, Peategelaseks tapa
maja tööline Rahikainen 
(M. Toikka). Film algab epi
soodiga — kirves lömastab pa
kul roniva põrnika. Seejärel 
näeme üldplaanis peategelast 
oma igapäevase töö juures. 
Järgmine episood viib meid 
50. saanud keskmiselt jõuka 
ärimehe korterisse. Heliseb 
uksekell. Ilmselt üksikuna oma 
korteris elav ärimees avab. 
Siseneb Rahikainen ja revolv
rilasuga surmab peremehe. 
Ainsaks sündmuse pealtnägi
jaks saab noorepoolne ette
kandja (A. Seppo). Politsei 
alustab juurdlust ja jõuab kii
relt tapja jälgedele, seda enam, 
et tapja ise ei püüagi eriliselt- 
oma teo jälgi varjata. Juurd
lust eksitab ettekandja poolt 
vastandamisel ootamatult antud, 
valetunnistus tapja kasuks. 
Ettekandjas tekib kaastunne ja 
edasi juba kiindumus Rahikai
se vastu. Ta ütleb «ei» oma 
peigmehe kosimisettepanekute- 
le. Juurdluse käigus ’ selgub, 
tapetu põhjustas liiklusõnnetu
ses Rahikaise mõrsja surma 
(motiiv!). Kuid Rahikainen pi
hib ettekandjale, et ta ei tap
nud sellepärast. Põhiajendiks 
oli füüsiline vastikustunne ta
petu vastu. «Ma tapsin täi/kuid 
muutusin ise täiks, sest täide/ 
arv siin maailmas ei muutu,» 
ütleb Rahikainen. Peategelane 
ei ava oma südant naise ar
mastusele. Ta on elanud kogu 
oma elu üksinduses. Võõrandu

mine on olnud tema jaoks täie
lik ja pöördumatu. Rahikaisel 
on valikuvõimalus — lahkuda 
valepassiga Soomest. Ta valib 
teise tee. Ta otsib lunastust ja 
sisemist rahu vanglaseinte 
vahelt.

Muide, keskkond ei ole fil
mis ängistava meeleolu loojaks 
— Helsingi pildid fcm väga 
kaunid. Peategelase käitumis- 
motiivideks on üksindus ja 
võõrandumine. Rahikaise kuju 
on näitleja Markku Toikkal 
loodud hästi lakooniliste va
henditega, kasutades sisemist 
emotsionaalsust. Soeme filmi
kriitika peab seda osatäitmist 
üheks viimaste aastate tervikli
kumaks kodumaises filmis. De
büütfilmina ehk üllatuslikultki 
tunnistati «Kuritöö ja karistus» 
Soome Filmiklubide Liidu aja
kirja «Projektio» traditsiooni
lisel aastaküsitlusel ülekaalu
kalt kodumaistest filmidest pa
rimaks (19-st kriitikust valis 
selle oma meelisfilmiks 12). 
Meiegi filmielus on ilma teinud 
debütandid: O. Neuland oma
filmiga «Tuulte pesa» ja 
P. Simm filmiga «Ideaalmaas
tik». On muudki sarnast. Soo-' 
me režissööride uuele põlvkon
nale on ühine, et nad on saa
nud erialase ettevalmistuse kas 
Helsingi või välismaa filmikoo
lides erinevalt vanemast põlv
konnast, kes on filmi tulnud 
teatrist. Analoogiliselt ka meie 
vabariigi vanemad režissöörid 
on enamuses filmi tulnud teat
ri vahendusel. Nooremad aga 
kõik on saanud erihariduse 
Moskva Riiklikus Piimainstituu
dis. Millal aga jõuab meie 
stuudiosse esimene välismaal 
erihariduse saanud filmilooja? 
Tänapäeva (filmi)kultuuri mit
mekesisus ja selle integratsioo
ni protsess lausa nõuab seda.

П  KOHTUMISE PROGRAM
MIS OLI FILM «ROSSO» 
(Rosso), 1985. sts.: Mika Kau
rismäki, Kari Väänanen. Mo
noloogid: Mika Kaurismäki,
Dante Alighieri, Rež.: Mika
Kaurismäki. Oper.: Timo Sal
minen. Osades: Kari Väänanen, 
Martti Syrjä, Leena Harjupa- 
tana. Produtsent: Mika Kauris
mäki.

Mika Kaurismäki on lõpeta
nud Müncheni Kõrgema Filmi
kooli 1980. aastal. «Rosso» on 
tema viies ja seni viimane 
film.

Peategelaseks on Sitsiiliast 
eriülesandega Soome saadetud 
maffiooso. Film on loodud gro
teski vormis. Et luua kontras
ti peategelase ДК. Väänanen) 
ja keskkonna vahel ning sun
dimaks vaatajat süvenema näi
datavasse keskkonda, on film 
teostatud itaaliakeelsena.

Filmi algul antakse peatege
lase iseloomustus: «Teda oli
kästud ja ta oli tapnud kolm 
inimest. Talle oli makstud te
ma töö eest, ta oli ostnud ilu

said rõivaid ja auto... Elu oli 
hea ja tapmine, nagu näis, ei 
olnud teda kuidagi puuduta
nud, ta ei olnud tundnud mi
dagi. Siis aga oli juhtunud mi
dagi ja sellestsaadik tal eba
õnnestus ikka ja jälle, sest ta 
ei soovinudki, et tal õnnes
tuks ...» Sedapuhku tuleb tal 
©ma bosside käsul kõrvaldada 
oma armastatu Marja (Maria), 
kes on pärit kaugelt põhjas 
asuvalt maalt.

Seega on peategelaseks vali
tud asotsiaalne tüüp, keda esi
tatakse eksistentsialistlikes vär
vides. Filmis on nii sõnalisi 
kui ka visuaalseid alogisme, 
mis loovad kontrapunkti teksti 
ja pildi vahel. Siin on läbipõi
munud reaalne tegevus, pea
tegelase unenäod ja tema ku
jutluspildid. Kõik see ei häiri, 
vaid mitmekesistab peategelast. 
Mitmetes episoodides tekivad 
vaatajal seosed mainekate re
žissööride filmidega (Fellini 
«Amarcord», Godard*i «Alpha- 
ville» .• jt.) rõhutades filmikul- 
tuuri järjepidevust. Režissöör 
ise kinnitas, et teadlik-tahtli- 
kult on tema filmi võetud vaid 
paralleel Fellini «Amarcordist» 
(repliik: «Andke mulle naist!»).

Kontrastiks paroodiavormis 
antud • asotsiaalsele peategela
sele on filmi tagumine plaan 
küllalt kõnekas. Põhja-Soome 
tühermaa oma viltuvajunud ja 
tühjenenud osmikega, töötud 
baaris, öises linnas peenraha 
manguv nokastanud naisterah
vas, alkoholi kultuur (ritus) jmt. 
ilmingud pakub Mika Kauris
mäki välja heaoluühiskonna 
varjupoolelt.

Arutelul esitatud küsimuse
le — miks Soome noorema 
põlvkonna režissööride filmi
des puudub aktiivne sotsiaalne 
kangelane? — vastas M. Kau
rismäki, et praegu on Soome 
töölisparteid kandnud rõhu 
oma tegevuses ideoloogiliselt 
võitluselt majanduslikule. See
tõttu valitsevat ühiskonnas tea
tav resignatsioon ja kultuuri
loojate hulgas eelistatavat rõ
hutatult sotsiaalsele kangelasele 
ja ühiskonnaelu ebakohtadele 
näpuganäitamisele süüvida 
üksikkangelase psühholoogias
se.

Nähtud filmid olid mõlemad 
omanäolised ja võimaldasid 
huvitava tutvuse kahe noore 
soome režissööri loominguga. 
Arvestades filmitegemise ma
janduslikke raskusi sellisel 
väikesel maal nagu Soome, tu
leb hinnata vendade Kauris- 
mäki’de kunstitaotluslikke ees
märke, nende loobumist või
malusest publikut ligi tõmma
ta odava kommertsiga.

Nii külalise kui ka arutelul 
osalenud meie filmikriitikute 
ja -klubilaste soov oli selliste 
kohtumiste jätkumine tulevi
kus.

TIIT MERISALU, 
filmiklubi asepresident
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LEO JÜRGENSON

IN MEMORIAM

Meie teadlas&onda on taba
nud valus kaotus. 7. septemb
ril 1986. a. suri Eesti NSV tee
neline teadlane, Eesti NSV Tea
duste Akadeemia akadeemik,, 
tehnikadoktor professor Leo> 
Jürgenson.

Leo Jürgenson sündis 21. jaa
nuaril 1901. a. Tartumaal Lüke 
vallas. Kõrghariduse omandase 
ta Tallinna Tehnikumis (kõr
gem), mille lõpetas 1924. a.. 
ehitusinseneri diplomiga. Aas
tatel 1925—1929 täiendas ta end; 
USA-s Massachusettsi Tehno
loogia Instituudis,, kus oman
das ka tehnikadoktori kraadi.. 
1935. a. valiti ta Tartu Ülikoo
li professoriks. 1936. a. avati 
vastloodud Tallinna Tehnika
instituudis (praegu Tallinna. 
Polütehniline Instituut) ehitus- 
teaduskond, mille professoriks 
samal aastal sai Leo Jürgenson* 
Selles õppeasutuses töötas tac 
kuni pensionile jäämiseni 1984» 
aastal, olles 1944—1975 arhi
tektuuri kateedri juhataja ja. 
1944—1946 ühtlasi TPI direk
tori asetäitja.

Professor Leo Jürgenson oli 
väljapaistev ja rahvusvaheliselt 
tunnustatud ehitusteadlane. Te
ma sulest ilmus arvukalt uuri
mistöid pinnasemehaanika, ehi- 
tusfüüsika, elamuökonoomika. 
ning loemapidamishoonete soo
jus- ja niiskusrežiimi arvutus
metoodika alalt. Leo Jürgenson 
kuulus mitmele üleliiduliste ja  
rahvusvaheliste teadusorganite 
koosseisu. 1945. a. omistati talle 
Eesti NSV teenelise teadlase 
aunimetus. Ta osales aktiivselt 
Eesti NSV Teaduste Akadee
mia loomisel, mille korrespon
dentliige ta oli alates 1948.. 
aastast ja mille akadeemikuks; 
ta valiti 1976. aastal. 1957. aas
tast oli Leo Jürgenson NSVL  
Ehituse ja Arhitektuuri Aka
deemia korrespondentliige (aka
deemia likvideerimiseni 1964. a.)_ 
1959. a. omistati talle Nõu
kogude Eesti preemia. Profes
sor Leo Jürgensoni autasustati 
Tööpunalipu ordeniga, mitmete 
medalitega ja ENSV Ülemnõu
kogu Presiidiumi aukirjadega. 
Mälestus Leo Jürgensonist kui 
erakordselt võimekast teadla
sest, autoriteetsest õppejõust ja. 
suurepärasest inimesest jääb 
alatiseks tema kolleegide, õpi
laste ja sõprade südamesse.

Eesti NSV 
Kõrg- ja Keskeri
hariduse Ministeeriumi 
Eesti NSV
Teaduste Akadeemia 
Presiidium
Tallinna Polütehniline 
Instituut
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